

Rośnie dziecko, rośnie i biurko!

Zawsze gdy odwiedzam rodzinę nie mogę wyjść z podziwu, jak szybko rosną dzieci. Niedawno mój siostrzeniec wrócił z wakacji i okazało się, że jest już wyższy ode mnie, a jeszcze nie tak dawno był takim malutkim, grzecznym chłopcem. Dzieci rosną niesamowicie szybko, a do ich nowych rozmiarów trzeba dopasować ubrania, buty, a także meble. Jest jednak sposób, aby po każdych wakacjach nie trzeba było zmieniać umeblowania dziecięcego pokoju. To biurko, które będzie rosło razem z Twoim dzieckiem.

Biurko, czyli najważniejszy mebel dziecięcego pokoju

Ty Tu Urządzisz

Biurko to obok łóżka najważniejszy mebel w pokoju naszego dziecka. To przy nim spędza ono większość swojego dnia – odrabiając lekcje, czytając, rysując czy grając na komputerze. Ważne jest więc, aby siedząc przy biurku utrzymywać zdrową, komfortową pozycję. Przede wszystkim proste plecy, ręce swobodnie oparte o blat, a nogi o podłogę, jedno i drugie zgięte pod kątem prostym. Taka pozycja to zdrowy kręgosłup, mniej obciążone plecy, więcej energii i mniej zmęczenia. Zapewni ją biurko z serii PÅHL i to niezależnie od tego w jakim wieku jest Twoje dziecko.

Biurko, które rośnie razem z Twoim dzieckiem

Seria PÅHL to biurka absolutnie wyjątkowe, które bez trudu dopasujesz do potrzeb swojej pociechy. Łatwo wyregulować je do wysokości 59, 66 lub 72 centymetrów, używając pokrętki w nogach, dzięki czemu biurko będzie rosło z Twoim dzieckiem. Możesz wybrać do niego dwie wielkości blatu: 96x58cm oraz 126x58cm. Mniejszy świetnie sprawdzi się dla przedszkolaków czy dzieci chodzących do podstawówki, większy z kolei będzie idealny dla nastolatków. Wyposażono je w specjalne uchwyty pomiędzy przednimi a tylnymi nogami, dzięki czemu łatwo schować i uporządkować kable oraz przedmioty. Do biurka możesz wybrać wygodne półki w sam raz do przechowywania przyborów szkolnych, książek czy trofeów. PÅHL dostępne jest w trzech modnych, młodzieżowych kolorach: różowym, niebieskim i zielonym, więc sprawdzi się w każdym dziecięcym pokoju.

